Nemo laude plurima non celebret Madalenæ studium , qui germanum Thomæ textum in *Summa Theologica* , Manuscriptorum Codicum bonæ notæ fide & autoritate , restitui curavit , ac frequentius restitutum comprobavit . Non ita fortasse videri dignus commendatione Author potest , quod Patavinam Editionem , quæ in ejus , ut ait , venerat manus , prætermiserit , ac sphalmata , quæ in eadem correctæ habentur , iterum sub oculos corrigenda ponat . Similium emendationum , quæ supervacaneæ sunt , exempla affero . I. P. Qu. 6. Art. 3. ad 1. *Unum non importat rationem perfectionis , sed indivisionis tantum : non , seu indivisionis .* Qu. 8. Art. 4. ad 6. *Anima ejus esset ubique , primo quidem , sed per accidens : absque negante particula , non primo , ut ex collatione textus aperte colligitur .* Q. 14. Art. 9. ad 2. *Cum Deus sit ipsum esse : non , scit ipsum esse .* I. 2. Q. 4. Art. 1. ad 3. *Delectatio sensus , contraria rationi , impedit estimationem prudentiæ magis quam estimationem speculativi intellectus :* quo loco aliquibus in Editionibus desiderantur ea verba , *estimationem prudentiæ magis .* Q. 5. Art. 5. in arg. 1. *Quam id , per quod finem ultimum consequitur : ubi alia mendosa lectio , quam id , quod per finem .* II. 2. Quæst. 19. Art. 1. c. *Potest nobis malum culpæ provenire : non pæne .* Q. 24. Art. 10. ad 1. *Potest enim (Caritas) habere causam augmentem : non , agentem ; unde subdit Thomas : sed non potest habere causam minuentem .* III. p. Q. 27. Art. 1.

Ap. 1. ad 3. Non tamen fuit liberata . . . nisi per Christi hostiam: non, estium. Q. 29. Art. 2. c. Finis autem matrimonii est proles generanda, & educanda, ad quorum primum pervenitur per concubitum conjugalem: perperam in aliquibus editis, per consensum. Q. 31. Art. 3. ad 4. Benedictio facta est super Jeshu: non, Jesu. Hæc satis: quæ, & quamplura ejusdem generis, veluti corrigenda, proponi non debuissent videntur; utpote in editionibus Donati, Nicolaji, & Patavina, diligenti instituta Codicem manuscriptorum, ac Editionum veterum collatione, jam emendata.

Neque tamen vanos dixerim, inutilesque Madalenæ labores, ac si laudabile nihil ad aliorum vigilias adjecerit. Plures imo in ejus Opusculo aut emendationes, aut lectiones variæ prostant, ex Codice illo Alcanitienti desumptæ: quibus aut expurgari mendis potest Summæ Theologicæ textus, aut si quando involutus & obscurus apparet, reddi nitidior. Rem nonnullis patefacio exemplis. I. p. Q. 10. Art. 5. c. *Quedam vero recedunt minus a permanentia essendi, quia esse eorum nec in transmutatione consistit, nec est subiectum transmutationis; tamen habent transmutationem adjunctam, vel in actu, vel in potentia. Sicut patet in corporibus celestibus, quorum esse substantiale est intransmutabile; tamen esse intransmutabile habent cum transmutabilitate secundum locum. Et similiter patet de Angelis, quod scilicet, habent esse intransmutabile cum transmutabilitate secundum electionem, quantum ad eorum naturam pertinet, & cum transmutabilitate intelligentiarum, & affectionum, & locorum suo modo. Tolle cum Alcanitienti Codice verba illa, quantum ad eorum naturam pertinet; ac nitida remanet, plana, facilisque lectio. Q. 18. Art. 3. c. Inveniuntur igitur quedam, quæ movent seipsa, non habito respectu ad formam vel finem, quæ inest eis a natura: sed solum quantum ad executionem motus. Sed forma, per quam agunt, & finis propter quem agunt, determinantur eis a natura. Sententiam clariorem habes, si cum eodem Codice legas: Inveniuntur igitur quedam, quæ movent seipsa solum quantum ad executionem motus; sed forma, per quam agunt &c. Quæst. 19. art. 1. ad 3. Voluntas, cujus objectum principale est bonum, quod est extra voluntatem, oportet quod sit mota ab alio: ubi germanam lectionem, sui Codicis ope, sic restituit Madalena, quod est extra volentem. 1. 2. quæst. 13. art. 5. c. Ratio eligendi aliquid est, ut ex hoc possimus consequi finem, vel hoc quod ducit ad finem. Sincera videtur Madalenæ lectio: Ratio eligendi aliquid est ex hoc, quod ducit ad finem. Quæst. 102. art. 3. ad 7. Prohibitum erat, ne mercedem prostibuli, aut pretium carnis in domum Dei offerrent. Codex Alcanitientis pretium carnis habet: ut nempe legitur in 23. Capite Deuteronomii V. 18. Ibidem art. 4. ad 6. Arca sita erat inter duos Cherubim, qui se mutuis vultibus respiciebant: & super arcam erat quedam Tabula lapidea, quæ dicebatur Propitiatorium, super alas Cherubim. At Propitiatorium de auro mundissimo fabrefactum, luculentissime testatur Sacra Scriptura Exodi Cap. xxv. V. 18. & Cap. xxxvii. V. 6. Mendo itaque, quod in edita plura Summæ Theologicæ exemplaria irrepsit, Alcanitientis aliique Codices carent, in quibus ita legitur: Super arcam erat quedam Tabula, quæ dicebatur Propitiatorium. Hac de re laxius & uberior infra. 2. 2. quæst. 1. art. 5. ad 2. Infideles eorum, quæ sunt fidei, ignorantiam habent, quia nec vident, nec sciunt ea esse credibilia. Longe nitidior in Codice sæpe laudato occurrit lectio: quia nec vident aut sciunt ea in seipsis, nec cognoscunt ea esse credibilia. Quæst. 2. art. 9. ad 3. Unde non leviter credit, cum habeat sufficiens inductivum ad credendum: & ideo non tollitur ratio meriti. Sensum, textumque legitimum exhibet Codex: unde non leviter credit; tamen non habet sufficiens inductivum ad sciendum, & ideo non tollitur ratio meriti.*

CAPUT IV.

Neque indicata menda plura quæ irrepperant, neque adhibita a Viris peritissimis emendationes, ullam unquam in præstantissimum Summa Theologica opus corruptionem invicere. Joannis Bromiardi sententia quadam expenditur.

Laudabiles jam curæ innotescunt, quas Viri præstantissimi per succedentia tempora susceperunt, ut *Summa Theologica* Divi Thomæ, quantum humana conferre industria poterat, expurgata mendis prodiret; textumque præstaret, qui Sanctissimi Authoris genuinus & germanus videretur. Quid ergo? Num sincera ac primæva verborum sententiarumque lectio, quam dictaverit scripseritque Thomas, dubia fuerit, non explorata? Absit. Errorum qui irrepperant, & emendationum quamplura consulto dedimus exempla: quæis compertum exploratumque fiat, nihil ex ipsis mendis, quibus edita egregii illius Operis exempla scatebant; nihil ex emendationibus, quas docti solertesque editores adhibuerunt, quod attinet ad sensum, & sententiam, & doctrinam, cepisse illud unquam detrimenti.

Sunt enim sphalmata plura, quæ prelo errante, vel incaria Typographorum exciderunt. Sunt alia, quæ Librarium oscitantiam, aut imperitiam causam habent: quippe qui minus attento corporis oculo, minusque intenta mentis acie Codices manuscriptos legebant, notisque præsertim compendiaris decepti vocem alteram pro altera scripserunt, Quo duplici quidem mendorum genere, nitor quidem textus inficitur: doctrinæ sensus, & sententia Authoris non immutantur. Sunt etiam variæ quædam *lectiones*, quæ in ipsis manu exaratis codicibus existant: alteramque præstant edita nonnulla exempla, alteram alia pro Codicum varietate, quos illi adhibere qui editiones accurarunt. An ergo lectionum hæc discrepantia variam inferat alicubi sententiam, atque repugnantem à Minime gentium. Exemplo res clara, & perspicua fiat. I. part. quæst. 1. art. 5. c. sic habent edita, & manuscripta exempla quædam: *Prædicarum vero scientiarum illa dignior est, quæ ad ulteriorem finem non ordinatur: habent alia, quæ ad altiorem finem ordinatur: & rursus alia, quæ ad ultimiorum finem ordinatur.* Alia nempe lectio præ alia nitidior est, non invicem pugnant illæ. Quæst. 14. art. 5. ad 1. *Dicendum, quod Dominus, & Creator, & hujusmodi important relationes ad creaturas, secundum quod sunt in seipsis; sed Scientia Dei importat relationem ad creaturas, secundum quod sunt in Deo: quia secundum hoc est unumquodque intellectum in actu, quod est in intelligente: res autem creata sunt in Deo invariabiliter, in seipsis autem variabiliter. Vel aliter dicendum est, quod Dominus, & Creator, & hujusmodi important relationes, quæ consequuntur actus, qui intelliguntur terminari ad ipsas creaturas, secundum quod sunt in seipsis: & ideo hujusmodi relationes varie de Deo dicuntur secundum varietatem creaturarum. Sed scientia, & amor, & hujusmodi important relationes, quæ consequuntur actus, qui intelliguntur in Deo esse: & ideo invariabiliter prædicantur de Deo.* Sunt vero codices, sunt etiam edita exempla, in quibus una dumtaxat responsio legitur, quæ secundo loco prostat: at responsa illa duo in aliis editionibus distinguuntur, quorum alteram non repugnat alteri, sed illud declarat.

In secunda Parte partis secundæ quæst. 10. art. 3. ad 3. sic legitur: *Pro alio peccato, puta pro adulterio, si committatur a fideli, & ab infideli, ceteris paribus, gravius putatur, quia gravius peccat fidelis quam infidelis.* Mutilum textum, absque ulla sententia corruptione, exhibent edita aliqua exempla: *Ceteris paribus, gravius peccat fidelis, quam infidelis.* Quæst. 134. art. 3. ad 1. *Et magnificentiam, quæ respicit magnum pecuniam usum: ubi nitidior alia videtur lectio, quæ respicit magnum in pecunia usum.* Variantes plurimas id genus *lectiones* notarunt Patavini Editores, aliasque præstat ex Codice Alcaniticensi Thomas Madalena: quas in argumentum si quis adsumat, ut an-

cipi-

cipitem ac dubiam Sancti Thomæ mentem; ejusque doctrinæ sententiam objiciat, is nihil certe sapiat, imo desipiat oportet.

In ipsis Mss. Codicibus, quos hæctenus lustrarunt *Summa Theologica* editores, quidpiam excidisse primigenii textus, ultero & candide fateor, v. g. solutionem ad aliquod argumentum, ipsumque interdum Prolusorium, quod vocant argumentum *Sed contra*: ac mutila hujusmodi loca, quæ paucissima sunt, indigitarunt Garcias, Madalena, aliique Noltrates. Hinc vero factum, ut *Supplementa* alicubi adjecta fuerint. Exemplum præsto est 1. 2. quæst. 102. art. 6. ubi quæ responsio ad 10. desiderabatur, a Garcia, & a Donato suppleta legitur. At ipsum adfumentum inter *asteriscos*, aut *lineolas* incluserunt diligentes ac sinceri Editores, ut ipsum crederet nemo partem esse primigenii textus, quamquam illud, & alia id genus supplementa, ex ipsa Aquinatis doctrina desumpta sunt. Sed in eo demum Joannis Nicolaji, & Patavinorum Editorum maxime defudavit industria ac diligentia, ut Scriptorum allegata testimonia suos ad fontes revocarentur. Indices corruptissimi in vetustis editis exemplis occurrunt: quorum vitium, (si partim exciderit ex ipso Thomæ calamo, qui non omnia mutuari ex ipso fonte potuit,) repeti sine dubio debet, majorem quod attinet ad partem, ex Librariorum oscitantia, & imperitia Typographorum. His detergi & expurgari *Summam Theologicam* mendis, non illam est interpolari, sed ornari & illustrari.

II. Insigne corruptionis, quod afferri solet, argumentum præterire piaculum foret, quod ex quodam Joannis Bromiardi Ordinis Prædicatorum loco desumitur. In *Summa prædicantium V. Maria* num. 10. ait ille: „ Ipsa vero tam eminenter sanctificata fuit; quod nec mortaliter, nec venialiter peccavit; sicut patet per Sanctum Thomam in tertia parte de Christo *quæst. 37. art. 6.* In eadem etiam *Quæstione art. 2.* ponit ejus sanctificationis excellentiam, quantum ad temporis prioritatem, in hoc quod sanctificata fuit *in sua animatione, idest in conjunctione animæ cum corpore* in utero matris sive, & non ante: quia *sanctificatio, & mundatio fit per gratiam, cujus subjectum est anima*: nihil enim est capax gratiæ, nisi anima rationalis. “ Utor ego Veneta editione apud Dominicum Nicolinum anni 1586. in 4.